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Anotace

Téměř sto let uplynulo od dob, kdy Edward L. Bernays pojmenoval nově vznikající obor poté,

co si uvědomil, že propaganda by mohla dobře fungovat nejen v časech válečných. Public

relations se stal klíčovou součástí komunikačních strategií drtivé většiny soukromých i

státních podniků a snaha ovlivňovat mediální obsah je naopak nedílným prvkem PR kampaní.

Práce stručně nastiňuje historii oboru a vymezuje kritické teorie zabývající se vlivem public

relations. Dále se zabývá vybranými koncepty jako spin doctoring či astroturfing, které jsou

do velké míry konfrontovány se základními principy etiky.

Druhá část práce se zabývá původním výzkumem s cílem zjistit, jaké názory mají na tuto

problematiku právě tvůrci mediálních obsahů. Celkem 35 novinářů bylo na konci roku 2011
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dotázáno, jestli se zdroji public relations spolupracují a jaké důvody je k tomu vedou.

Snižování počtu původních novinářských výstupů má negativní vliv na pojetí autorské

žurnalistiky vůbec /bez,/ a dramaticky mění podobu mediálních obsahů, o kterých se velká část

publika domnívá, že jsou pravdivé a opodstatněné.

Annotation

Almost a hundred years have passed since Edward L. Bernays coined the term public

relations, having realized that propaganda does not have to work during wartime only. The

newly created industry went on to become a crucial part of communication strategies and the

effort to influence media content is, on the other hand, an integral part of all PR campaigns.

The work briefly outlines its history and applies critical theories dealing with public relations

and its influence. It further provides examples of spin doctoring or astroturfing, concepts of

PR that often come into confrontation with basic ethical standards.

The second part of this thesis deals with a research in order to find out what are the opinions

of those who produce media content. A total of 35 journalists were interviewed during

November 2011 whether they cooperate with sources from public relations and what reasons

they have. Lowering the number of original journalistic outlines has negative influence on the

notion of author journalism in general, and changes dramatically media content that the vast

majority of public considers to be impartial and based on truth.

Rozsah práce: 121 154 znaků včetně mezer, tj. 67 normostran.
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1.Úvod

Etapa profesionalizace public relations se v Čechách za posledních dvacet let nachýlila

ke zdárnému konci, čemuž vděčí nejen důsledkům geopolitických změn, jež se v roce 1989

v regionu odehrály. S nástupem internetu a ostatních nových médií, s nástupem mobilní

komunikace a sociálních sítí se také velmi rychle změnily způsoby, jakými celý obor public

relations funguje. Bernaysovská představa o neviditelné vládě, jež tahá za nitky společnosti a

rozhoduje o jejím fungování v současné době, nabývá mnohem širších rozměrů. Jsou to právě

teorie jednoho z „otců“ public relations, Edwarda L. Bernayse, které zůstávají součástí

komunikačních strategií jednotlivých subjektů, byť přizpůsobené současnému konceptu

síťové komunikace. Mohlo by se zdát, že potenciální cílové skupiny daných subjektů se

v online komunikaci rozmělňují, avšak přirozená povaha sociálních sítí a internetu vždy

umožní, aby si každý přišel na své: začíná platit, že nejlepší PR kampaně jsou právě ty na

sociálních sítích.

Obor public relations se za dobu své existence z podstaty nezměnil: jeho součástí vždy

byla politika, korporátní zájmy a nekompromisní taktiky všech, kteří chtějí společenský

diskurz obrátit po větru svých aktivit. Představa, že v Čechách a na Slovensku před rokem

1989 neexistovala reklama ani PR, je samozřejmě mylná, obrovský rozvoj těchto odvětví však

pochopitelně nastal až se změnou režimu. A tak se někdy zdá, jako bychom museli dohnat

západní sousedy v důvtipu, technologiích a odhodlanosti bránit pravdu, která je mnohdy

nárokována více stranami bez jakékoliv veřejné debaty. Public relations ani zde neztrácí na

významu – a specializované agentury se pilně činí v tvorbě kampaní politických, korporátních
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či ekologických tak, jak si klientova potřeba žádá. Více než dvacet let fungování praxe je však

dobrým důvodem pro kritické zamyšlení se nad celou problematikou, a to zejména z pohledu

sociologie žurnalistiky.

Cílem této práce je tak popsat mechanismy fungující v českém mediálním prostředí, a

to především takové mechanismy, jež jsou jakkoli spojeny s činností nejrůznějších institucí

zabývajících se public relations. Tiskové konference, tiskové zprávy či tzv. press trips1 jsou

v současnosti běžnými praktikami PR oddělení nejrůznějších institucí, od úřadu vlády po

malou neziskovou organizaci. V závislosti na nejrůznějších zdrojích se uvádí, že až 40-70%

veškerých mediálních obsahů je „konstruováno“ právě za účelem jejich medializace2. V této

souvislosti je nutné zmínit koncept pseudo-událostí, který byl poprvé popsán americkým

sociologem Danielem J. Boorstinem v knize The Image: A Guide to Pseudoevents in America.

Byť se pseudo-událostmi bude tato práce podrobněji zabývat v dalších kapitolách, Boorstin

poukazuje na stále se zvyšující počet událostí, které jsou organizovány za účelem jejich

medializace, jakoby se vytvářely „událost pro Události“. Ve své praktické části se tedy tato

práce pokouší zjistit, do jaké míry se tyto mechanismy etablovaly v českém prostředí ve

vztahu k autorské žurnalistice a jaký je pohled těch, kteří mediální obsahy vytvářejí.

1.1 Definice problematiky

Téma public relations a jeho analýzy mě zajímá již dlouhodobě: vybrala jsem si ho

především z pocitu nedostatečného pochopení problému během předchozích studií, a tedy

snahy či nutkání poznat více obor, jež jsem sama vystudovala. Tato potřeba je zde

1 „Jeden z nástrojů vztahů s médii (media relations) vhodný např. k představení výrobních závodů firmy,
návštěvě odborného veletrhu apod.; spočívá v organizaci reportážní cesty pro skupinu novinářů specializujících
se na dotčenou problematiku; náklady na cestu obvykle hradí hostitel, což je důvodem odmítání účasti ze strany
médií, jejichž vnitřní etické normy kvalifikují přijetí daru jako ovlivňování redakční nezávislosti (problém zvláště
u nákladnějších zahraničních cest lze řešit např. dělbou nákladů); press trip je typickým nástrojem media
relations v oboru cestovního ruchu.“ Slovník PR a reklamy, Bison & Rose. Dostupné z WWW:
http://www.bisonrose.cz/cs/slovnik?pg=pt
2 FTOREK, Jozef. Public Relations a politika. Kdo a jak řídí naše osudy s naší m souhlasem. Praha: Grada,
2010. 192 s. ISBN 978-80-247-3376-0. s.70
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reflektována v kritičtějších tezích než jaké praxe PR běžně dovoluje, nicméně jsem

přesvědčena, že pro analytické myšlení a pochopení celého problému jsou i tyto názory

nezbytně nutné. Problematika, kterou se tato práce zabývá, je poměrně rozsáhlá. Cílem však

není detailní popis současné situace public relations v českém prostředí. Teoretická část má za

úkol zkoumat aspekty public relations, jimiž se současná praxe téměř nezabývá: ovlivňování

novinářských obsahů je z hlediska mediálních studií závažným problémem, byť si troufám

říci, že se již stalo poměrně častým jevem žurnalistické praxe. Praktická část se poté pokusí

analyzovat pohled na problematiku optikou novinářů samotných. Cílem této práce tedy bude

popsat vztah mezi PR a žurnalistikou a demonstrovat ho na výzkumu interakcí a jednání

respondentů – novinářů. Jeho cílem bude zjistit, jaké mají čeští novináři povědomí o práci PR,

jak tento obor hodnotí, jaké vztahy mezi sebou tyto dvě komunity v Čechách udržují, a

především do jaké míry ovlivňuje public relations práci českých novinářů.

Práce se v žádném případě nesnaží o přílišnou dramatizaci účinků public relations,

jejím cílem je spíše povzbudit debatu nad tématem, které je v současných podmínkách

poněkud opomínáno. Nepokouší se shrnout dvacet let působení oboru public relations

v Čechách, nýbrž uvést do souvislosti některé fenomény mediální komunikace posledních

dvou dekád.

1.2. Odchýlení od teze

Teze, na jejímž základě bylo téma této magisterské diplomové práce schváleno,

obsahovala návrh na kombinaci metodologie výzkumu složené z kvalitativní a kvantitativní

části. Po dohodě s vedoucím práce jsem se od zamýšlené kombinace odklonila, a to z důvodu

obav o jeho relevanci. Kvantitativní výzkumy, které stanoví jako vzorek respondentů české

novináře, bohužel nemívají příliš velkou vypovídající hodnotu. Předešlé závěrečné práce


[…]


v některých závažných případech může až podrývat principy demokracie, na nichž jsou

západní společnosti postaveny. Jsou to zejména skotští kritici William Dinan a David Miler,

kteří se systematicky věnují poodkrývání spletitostí public relations a spin doctoringu; jejich

kritika je zřejmě tou nejtvrdší, co kdy průmysl PR od akademické obce slyšel. Starší koncepty

jako model propagandy od Hermana a Chomského, koncept hegemonie Antonia Gramsciho či

PR z pohledu Briana McNaira a Daniela Boorstina jsou teoretické rámce, jejichž

charakteristika se náramně hodí právě na popis současné situace public relations.
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Čtvrtá kapitola se věnovala vybraným konceptům strategií public relations, jako jsou

klasické postupy psaní tiskových zpráv, plánování jednotlivých PR kampaní či pořádání tzv.

eventů za účelem medializace aktivity. Představila koncept spin doctoringu jako fenoménu,

který často hraničí s konspiračními teoriemi, avšak jeho povaha byla popsána v mnoha dílech

a stále častěji se objevuje i v českých podmínkách. Astroturfing je další netypickou metodou

public relations, která má za cíl působit jako spontánní ryze občanská aktivita, byť se za ní ve

skutečnosti skrývá velmi pečlivě naplánovaná kampaň na podporu určitého ekonomického či

politického zájmu.

Současná struktura public relations se v Čechách začala formovat v období

porevolučním, takzvaných divokých létech devadesátých, kdy na český trh vstoupily všechny

významné nadnárodní agentury specializující se na public relations. V roce 1995 vznikla

Asociace public relations agentur, která tehdy ještě profilujícímu oboru dala patřičné

postavení a záštitu. Asociace public relations agentur, ve zkratce APRA, se řídí dvěma

etickými kodexy, Stockholmskou chartou a tzv. Chartou IPRA, z níž vyplývá, že

spolupracující novinář je zavázán prezentovat PR článek či reportáž jako svou vlastní, pro

autorku této práce poměrně nečekané zjištění. Kromě komunikačních agentur specializujících

se na public relations ještě existují samostatná PR oddělení jednotlivých firem a státních

institucí, v čele s tiskovým mluvčím, který představuje oficiální stanovisko dotyčné instituce,

zřídka však věrohodné.

Původní výzkum, který autorka této práce provedla v období října a listopadu 2011,

byl zaměřen na to, jak výše popsané struktury a vztahy vnímají aktéři jedné ze skupin, které

se na medializaci událostí podílejí, či respektive rozhodují o tom, jaká událost bude

zpracována jako zpráva. Původní hypotéza předpokládající excesivní vliv PR na autorskou

žurnalistiku se však nepotvrdila. Výzkum ukázal, že čeští novináři se k této problematice staví

povětšinou kriticky a naopak pomohl odhalit, že role novinářů – gatekeeperů je stále velmi
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intenzivní, pozitivně i negativně. Přístup materiálů public relations do médií je tedy vysoký,

ale je omezen povahou a strukturou mediální organizace a především tedy osobním přístupem

jednotlivých žurnalistů.

Jestliže kritické teorie médií hovoří o public relations jako o nepříteli demokracie,

liberální teorie naopak tuto představu demokracie jako vlády vyvolených „intelektuálů“ vítají.

Teze Waltera Lippmana či Edwarda Bernayse jsou postaveny do protikladu s kritickými hlasy

teoretiků politické ekonomie komunikace, Hermanem a Chomskym, Danielem J. Boorstinem

či mladší generace autorů Dinana a Millera. Public relations jakožto obor se na české scéně

sice plně etabloval, avšak obavy z jeho vlivu zůstávají. Při analýze subjektivních názorů

českých novinářů se ukazuje, že velká část z nich PR jako relevantní zdroj nevnímají,

přestože tiskové zprávy či ostatní prostředky public relations hojně využívají, aniž by si toho

byli vědomi. Globálně vzato, obor public relations se etabloval již natolik, že je nemožné si

bez něj představit mediální existenci, avšak akademické debaty o tom, jestli se za PR dá

považovat například aktualizace osobního profilu na sociální síti, neberou konce. Jsem

přesvědčená, že v kontextu své povahy může public relations dobře sloužit, a to zejména

subjektům, které nemají příliš jiných prostředků na sebeprezentaci. Ty nejdůvtipnější strategie

jsou často navrhovány na míru nadnárodním korporacím či politickým zájmům, a způsob,

jakým se realizace těchto strategií provádí, opravdu někdy nemá daleko od klasických

propagandistických kýčů. Příjemnou zprávou však zůstává, že čeští novináři mají stále

tendenci dodržovat profesní a etické normy, které boření hranic mezi public relations a

autorskou žurnalistikou jednoduše nedovoluje. Je nezbytné doufat, že své zkušenosti a odkaz

předají budoucím generacím.

Alexandra Střelcová Vliv public relations na česká média po roce 1989

84

Summary

The thesis is concerned with the influence of public relations inside the offices of

Czech journalists: what role exactly press releases, press trips and other, much more ingenious

forms of persuasion play in the modern day Czech journalism. The theoretical frame is

outlined by a brief history of public relations taken from the critical perspective as seen for

example in work of Dinan and Miller, McNair and others. Selected concepts of PR methods

are then given, in order to understand the functioning of the industry itself, such as spin

doctoring, astroturfing or crisis communication. A short description of international codes of

conduct is provided. The last chapter is conceived as a research conducted within the

journalist community in the Czech Republic. The central idea was to find out what they think

of such practices and whether they abide by them, at least to some extent. The outcome is far

more positive than expected – it is assumed, Czech journalists have not given up their moral

standards and are well aware of the potentially dangerous effects of the so-called “PR

democracy” that might occur when substituting original article by a fabricated one.
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Seznam p říloh

Příloha č. 1 – Stockholmská charta PR137
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