UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Střelcová Alexandra
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Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Při zdůvodnění odklonu od teze autorka píše: "Předešlé závěreční práce potvrdily, že novináři vstřícnost
k vyplňování dotazníků nechovají." Bylo by vhodné odkázat alespoň na některé z nich.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v teoretické části práce zpracovala vcelku bohatý rejstřík zdrojů, které rešeršuje uvážlivě. Se zvolenou
metodou pracuje ukázněně, ačkoliv v některých případech mohla získaná tvrzení více interpretovat a zasazovat
zpětně do teoretického rámce. Takto získané citace působí jako pouhé řazení bez většího vkladu autorčina.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
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3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V některých případech autorka neuvádí plnohodnotné citace (např. na str. 16 kde píše o internetovém portálu
APRA). Neuškodilo by, kdyby autorka odkazovala častěji a to i v případech kdy přebírá delší pasáže a odkazuje
jen na jejich konci. V textu se bohužel objevují vcelku četné chyby (např. str. 37: "Obecně jde tedy snahu ….").
text by si zasloužil důkladnou gramatickou korekturu, podobně citace na str. 42: "dnešek mohl být velmi dobrým
dnem, kdy vypustit vše, co chceme pohřbít …" atd atd.). V závěru práce autorka píše: "Česká médiální systém se
od …" (str. 81)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka se tématem zabývala důkladně a zpracovala bohaté množství zdrojů. Teoretická část práce vycházející
z rešerše je zajímavá a přináší důležitou syntézu, výzkumná část práce již takovým přínosem není, ačkoliv
autorce nelze odepřít snahu vyrovnat se s tématem na úrovni.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!